
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 19 Miercuri, 10 ianuarie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

7. — Decizie privind modificarea anexei la Decizia

prim-ministrului nr. 1/2007 pentru stabilirea

componenței nominale a Comisiei naționale privind 

incluziunea socială .................................................... 2–4

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

43/2023. — Normă pentru modificarea și completarea Normei

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 16/2013

privind activitatea de marketing al fondului de pensii

facultative, aprobată prin Hotărârea Consiliului 

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 64/2013 .... 5–13

ACTE ALE CURȚII EUROPENE 

A DREPTURILOR OMULUI

Hotărârea din 24 octombrie 2023 în Cauza Lungu împotriva 

României .................................................................... 14–16



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind modificarea anexei la Decizia prim-ministrului 

nr. 1/2007 pentru stabilirea componenței nominale 

a Comisiei naționale privind incluziunea socială

Având în vedere propunerea formulată de Ministerul Muncii și Solidarității

Sociale prin Adresa nr. 2.933/SBO din 28 decembrie 2023, înregistrată la

Secretariatul General al Guvernului cu nr. 20/47.528 din 28 decembrie 2023,

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 4 alin. (2) din

Hotărârea Guvernului nr. 1.217/2006 privind constituirea mecanismului național

pentru promovarea incluziunii sociale în România, cu modificările și completările

ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Anexa la Decizia prim-ministrului nr. 1/2007 pentru stabilirea

componenței nominale a Comisiei naționale privind incluziunea socială, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 15 din 10 ianuarie 2007, cu

modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte

integrantă din prezenta decizie.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

București, 10 ianuarie 2024.

Nr. 7.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 19/10.I.2024

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 19/10.I.2024

3

ANEXĂ
(Anexă la Decizia prim-ministrului nr. 1/2007)

C O M P O N E N Ț A  N O M I N A L Ă

a Comisiei naționale privind incluziunea socială

Comisia națională privind incluziunea socială este condusă de doamna Simona Bucura-Oprescu,

ministrul muncii și solidarității sociale, în calitate de președinte.

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale

Florin-Sergiu Dobrescu membru titular

Elena Dobre membru supleant

Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse

Domnica-Doina Pârcălabu membru titular

Bogdan-Florin Paraschiv membru supleant

Ministerul Educației

Ionel-Florian Lixandru membru titular

Octavia Borș membru supleant

Ministerul Sănătății

Amalia Șerban membru titular

Lidia Manuela Onofrei membru supleant

Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului

Gheorghe-Dănuț Bogdan membru titular

Mioara Văduva membru supleant

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

Gabriel Traian Ghilea membru titular

Cristian Ioan Haiduc membru supleant

Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării

Andrei Alexandru membru titular

Eduard-Tatian Mititelu membru supleant

Ministerul Justiției

Nelu Ciobanu membru titular

Ramona Lăcrămioara Bălăiță membru supleant

Ministerul Afacerilor Interne

Adrian Petcu membru titular

Corneliu Alexandru membru supleant

Ministerul Afacerilor Externe

Daniela Grigore Gîtman membru titular

Radu Luca membru supleant

Daciana Levente membru supleant

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

Aurel Simion membru titular

Cristian Mihael Leonov membru supleant

Bogdan Alecu membru supleant



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 19/10.I.2024

4

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii

Mariana Ioniță membru titular

Carmen Șerban membru supleant

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene

Bogdan Eduard Simcea membru titular

Cătălina Bădănace membru supleant

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor

Bogdan Radu Balanișcu membru titular

Mihai-Cătălin Curta membru supleant

Ministerul Culturii

Costel-Cristian Lazăr membru 

Ministerul Energiei

Antonie-Marius Negru membru titular

Cătălin Balan membru supleant

Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție

Rareș-Petru Achiriloaie membru titular 

Elena Tudor membru supleant

Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități

Petre Dinică membru titular 

Crina Gîrleanu membru supleant

Agenția Națională pentru Romi

Iulian Paraschiv membru titular

Iulian Stoian membru supleant

Agenția Națională pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați

Luminița Popescu membru titular

Monaliza Cîrstea membru supleant

Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială

Gabriela Opriș membru titular

Gina Emilia Popescu membru supleant

Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă

Florin-Irinel Cotoșman membru titular

Jeni Tanasă membru supleant

Agenția Națională pentru Sport

Thomas-Răzvan Moldovan membru titular

Ana-Maria Șintie membru supleant

Administrația Națională a Penitenciarelor

Ioana Mihaela Morar membru titular

Iulian Brîncoveanu membru supleant

Casa Națională de Pensii Publice

Daniel Baciu membru titular

Vasilica Valentina Robu membru supleant

Casa Națională de Asigurări de Sănătate

Liliana Maria Mihai membru 

Institutul Național de Statistică

Beatrix Gered membru titular

Simona Toma membru supleant

Corina Gheorghe membru supleant



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 19/10.I.2024

5

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

pentru modificarea și completarea Normei Autorității de Supraveghere Financiară nr. 16/2013

privind activitatea de marketing al fondului de pensii facultative, 

aprobată prin Hotărârea Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară nr. 64/2013

În conformitate cu prevederile art. 74

1

și ale art. 99 lit. b) din Legea nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. c) și d), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 lit. c), art. 6 alin. (1) și (2) și ale art. 7 alin. (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din ședința din 28 noiembrie 2023,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.

Art. I. — Norma Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 16/2013 privind activitatea de marketing al fondului de pensii

facultative, aprobată prin Hotărârea Consiliului Autorității de

Supraveghere Financiară nr. 64/2013, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 3 din 6 ianuarie 2014,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și

se completează după cum urmează:

1. La articolul 2 alineatul (2), după litera e) se introduce

o nouă literă, litera e

1

), cu următorul cuprins:

„e

1

) persoana responsabilă cu activitatea de marketing —

persoana desemnată de către agentul de marketing persoană

juridică și avizată de către Autoritate pentru coordonarea,

gestionarea și administrarea activității de marketing al fondului

de pensii facultative, conform prevederilor legale în vigoare;”.

2. La articolul 2 alineatul (2), după litera f) se introduce

o nouă literă, litera f

1

), cu următorul cuprins:

„f

1

) portal de autorizări — aplicația informatică utilizată

de către entitățile din cadrul sistemului de pensii private pentru

a transmite date și informații în format electronic către Autoritate,

în vederea autorizării/avizării;”.

3. La articolul 2 alineatul (2), după litera i) se introduce

o nouă literă, litera j), cu următorul cuprins:

„j) date cu caracter personal — reprezintă numele

și prenumele, codul numeric personal, seria și numărul actului

de identitate/pașaportului emis de către autoritățile române,

după caz, adresa de domiciliu, adresa de corespondență,

numărul de telefon, adresa de e-mail, imaginea actului de

identitate și datele aferente acestuia, datele din actele de stare

civilă, datele despre angajator, datele din actul de aderare,

datele privind contul bancar, istoricul contribuțiilor și

operațiunilor, identificatorii online, istoricul petițiilor, datele

biometrice, datele din hotărârile judecătorești/certificatele de

încadrare în gradul de handicap/deciziile administrative privind

acordarea pensiei de invaliditate.”

4. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Administratorul desfășoară activitatea de

marketing al fondului de pensii facultative numai prin intermediul

agentului de marketing persoană juridică și/sau al agentului de

marketing persoană fizică autorizat sau, respectiv, avizat de

către Autoritate.

(2) Agentul de marketing persoană juridică desfășoară

activitatea de marketing al fondului de pensii facultative numai

prin intermediul agentului de marketing persoană fizică avizat

de către Autoritate.”

5. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) Cursul pentru agenții de marketing persoane

fizice și examenul de absolvire a acestuia sunt organizate pe

baza unei tematici care cuprinde conținutul minim publicat

pe pagina de internet a Autorității.

(2) Tematica prevăzută la alin. (1) este semnată

de reprezentantul legal al administratorului sau al agentului

de marketing persoană juridică ori al persoanei juridice

specializate, după caz.”

6. La articolul 14 alineatul (1), litera h) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„h) să desemneze din cadrul societății o persoană

responsabilă cu activitatea de marketing, care este avizată de

Autoritate în această calitate;”.

7. Articolul 15 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 15. — (1) Cererea pentru autorizare ca broker de pensii

private, întocmită conform anexei nr. 2, se transmite Autorității

împreună cu următoarele documente:

a) actul constitutiv care trebuie să conțină denumirea

brokerului de pensii private, conform rezervării eliberate de către

oficiul registrului comerțului, în original;

b) dovada rezervării denumirii eliberate de către oficiul

registrului comerțului, în original;

c) hotărârea organului statutar competent privind modificarea

actului constitutiv al societății, după caz, în original, care conține

mențiunea că produce efecte numai după obținerea autorizației

ca broker pentru desfășurarea activității de marketing al fondului

de pensii facultative;

d) certificatul de înregistrare eliberat de către oficiul

registrului comerțului, în copie;

e) certificatul constatator eliberat de către oficiul registrului

comerțului, după caz, în original;

f) certificatul de atestare fiscală, în original;

g) certificatul de cazier fiscal, în original;

h) declarația pe propria răspundere a reprezentantului legal

al societății din care reiese că sunt respectate prevederile art. 14

alin. (1) lit. f), după caz, în original;

i) actul juridic în baza căruia societatea deține în folosință

spațiul destinat sediului social și sediilor secundare, după caz,

cu precizarea sediului care îndeplinește condiția prevăzută

la art. 14 alin. (1) lit. d), în copie;

j) pentru asociații/acționarii persoane fizice:

(i) copia actului de identitate, a cărei conformitate cu

originalul este certificată de către titular prin

semnătură olografă pe aceeași pagină pe care este

reprodusă imaginea prin copiere;



(ii) certificatul de cazier judiciar și certificatul de cazier

fiscal, în original;

(iii) declarație pe propria răspundere din care reiese

că îndeplinesc prevederile art. 14 alin. (2) lit. b),

în original;

k) pentru asociații/acționarii persoane juridice:

(i) certificatul constatator eliberat de către oficiul

registrului comerțului, în original;

(ii) certificatul de cazier fiscal, în original;

(iii) certificatul de atestare fiscală, în original;

(iv) declarație pe propria răspundere a reprezentantului

legal al societății, din care reiese că sunt respectate

prevederile art. 14 alin. (3) lit. a), în original;

l) pentru membrii consiliului de administrație, consiliului de

supraveghere, directoratului, directori, administratori, după caz:

(i) copia actului de identitate, a cărei conformitate cu

originalul este certificată de către titular prin

semnătură olografă pe aceeași pagină pe care este

reprodusă imaginea prin copiere;

(ii) curriculum vitae elaborat în conformitate cu anexa

nr. 4, în original;

(iii) copia documentului care dovedește absolvirea

cursurilor unei instituții de învățământ superior;

(iv) specimene de semnătură, conform anexei nr. 5;

(v) certificatul de cazier judiciar și certificatul de cazier

fiscal, în original;

(vi) declarație pe propria răspundere din care să rezulte

că persoana în cauză nu se află în niciuna dintre

situațiile prevăzute la art. 14 alin. (4) lit. c), lit. e)—g),

în original;

m) contractul/contractele încheiat/încheiate între societate și

administratorul/administratorii pentru care urmează să

desfășoare activitatea de marketing și care conține/conțin

prevederea potrivit căreia acesta/acestea intră în vigoare la data

comunicării deciziei de autorizare ca broker de pensii private de

către Autoritate, în original;

n) actul intern prin care se desemnează persoana

responsabilă cu activitatea de marketing, împreună cu datele de

identificare și de contact ale acesteia, în original;

o) dovada achitării taxei de autorizare și înscriere în registru,

conform actelor normative aplicabile, în copie.

(2) În termen de 5 zile lucrătoare de la data înregistrării la

oficiul registrului comerțului a societății prevăzute la alin. (1)

lit. a), respectiv de la data înregistrării la oficiul registrului

comerțului a modificării actului constitutiv al societății prevăzute

la alin. (1) lit. c), societatea transmite Autorității o copie

a certificatului de înregistrare.

(3) Documentele prevăzute la alin. (1) și (2) pot fi transmise

Autorității și prin intermediul mijloacelor de comunicare

electronice, prin semnarea cu semnătură electronică calificată

de către reprezentantul legal al societății.”

8. Articolul 16 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 16. — (1) Pentru a desfășura și activitatea de marketing

al fondului de pensii facultative, brokerul de pensii private

autorizat de Autoritate pentru marketingul fondului de pensii

administrate privat transmite Autorității o cerere pentru

autorizare în vederea desfășurării activității de marketing al

fondului de pensii facultative și înscriere în registru, întocmită

conform anexei nr. 2, însoțită de:

a) documentele transmise în vederea obținerii autorizației

pentru desfășurarea activității de marketing al fondului de pensii

administrate privat care au suferit modificări după data

autorizării inițiale. Documentele care nu au suferit modificări nu

se mai transmit Autorității, iar reprezentantul legal al societății

transmite Autorității o declarație pe propria răspundere în acest

sens;

b) contractul/contractele încheiat/încheiate între brokerul de

pensii private și administratorul/administratorii pentru care

urmează să desfășoare activitatea de marketing al unui fond

de pensii facultative care să conțină prevederea potrivit căreia

acesta/acestea intră în vigoare la data comunicării deciziei

de autorizare pentru desfășurarea activității de marketing

al fondului de pensii facultative de către Autoritate, în original;

c) hotărârea organului statutar competent prin care se decide

desfășurarea activității de marketing al fondului de pensii

facultative, în original, care conține mențiunea că produce efecte

numai după obținerea autorizației ca broker pentru desfășurarea

activității de marketing al fondului de pensii facultative;

d) dovada achitării taxei de autorizare și înscriere în registru,

conform actelor normative aplicabile, în copie.

(2) Documentele prevăzute la alin (1) lit. b)—d) pot fi

transmise Autorității și prin intermediul mijloacelor de comunicare

electronice, prin semnarea cu semnătură electronică calificată

de către reprezentantul legal al societății.”

9. Articolul 17 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 17. — (1) Pentru a desfășura și activitatea de marketing

al fondului de pensii administrate privat, brokerul de pensii

private autorizat de Autoritate pentru desfășurarea activității de

marketing al fondului de pensii facultative trebuie să transmită

Autorității o cerere pentru autorizare în vederea desfășurării

activității de marketing al fondului de pensii administrate privat

și înscriere în registru, întocmită conform prevederilor actelor

normative aplicabile, însoțită de următoarele documente:

a) documentele transmise în vederea obținerii autorizației

pentru desfășurarea activității de marketing al fondului de pensii

facultative, care au suferit modificări după data autorizării inițiale.

Documentele care nu au suferit modificări nu se mai transmit

Autorității, iar reprezentantul legal al societății transmite

Autorității o declarație pe propria răspundere în acest sens;

b) contractul/contractele încheiat/încheiate între brokerul

de pensii private și administratorul/administratorii pentru care

urmează să desfășoare activitate de marketing al unui fond de

pensii administrat privat care să conțină prevederea potrivit

căreia acesta/acestea intră în vigoare la data comunicării

deciziei de autorizare pentru desfășurarea activității de

marketing al fondului de pensii administrate privat de către

Autoritate, în original;

c) hotărârea organului statutar competent prin care se decide

desfășurarea activității de marketing al fondului de pensii

administrate privat, în original, care conține mențiunea că

produce efecte numai după obținerea autorizației ca broker

pentru desfășurarea activității de marketing al fondului de pensii

administrate privat;

d) dovada achitării taxei de autorizare și înscriere în registru,

conform actelor normative aplicabile, în copie.

(2) Documentele prevăzute la alin. (1) lit. b)—d) pot fi

transmise Autorității și prin intermediul mijloacelor de comunicare

electronice, prin semnarea cu semnătură electronică calificată

de către reprezentantul legal al societății, respectiv de către

persoana responsabilă cu activitatea de marketing, după caz.”

10. La articolul 19, partea introductivă și litera f)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 19. — Autoritatea avizează ca intermediar de pensii

private societatea definită la art. (2) alin. (2) lit. a) pct. (ii), care

îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

..................................................................................................

f) să desemneze din cadrul societății o persoană responsabilă

cu activitatea de marketing, care este avizată de Autoritate în

această calitate;”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 19/10.I.2024

6



11. Articolul 20 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) Cererea pentru avizare ca intermediar de

pensii private, întocmită conform anexei nr. 3, se transmite

Autorității împreună cu următoarele documente:

a) certificatul constatator eliberat de către oficiul registrului

comerțului, în original;

b) actul constitutiv actualizat având înscris în obiectul de

activitate «activități auxiliare ale fondului de pensii», conform

Clasificării activităților din economia națională, în original;

c) hotărârea organului statutar competent cu privire la

modificarea actului constitutiv, în original, care conține

mențiunea că produce efecte numai după obținerea avizului ca

intermediar pentru desfășurarea activității de marketing al

fondului de pensii facultative;

d) contractul/contractele încheiat/încheiate cu administratorul/

administratorii pentru care urmează să desfășoare activitate de

marketing al unui fond de pensii facultative care să conțină

prevederea potrivit căreia acesta/acestea intră în vigoare la data

comunicării avizului pentru desfășurarea activității de marketing

al fondului de pensii facultative de către Autoritate, în original;

e) actul intern prin care se desemnează persoana

responsabilă cu activitatea de marketing împreună cu datele de

identificare și de contact ale acesteia, în original;

f) certificatul de cazier fiscal, în original;

g) declarația pe propria răspundere a reprezentantului legal

al societății din care reiese că sunt respectate prevederile art. 19

lit. e), în original;

h) dovada achitării taxei de avizare și înscriere în registru,

conform actelor normative aplicabile, în copie.

(2) Documentele prevăzute la alin. (1) pot fi transmise

Autorității și prin intermediul mijloacelor de comunicare

electronice, prin semnarea cu semnătură electronică calificată

de către reprezentantul legal al societății.”

12. Articolul 21 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 21. — Prin excepție de la prevederile art. 20,

intermediarul de pensii private care a primit aviz din partea

Autorității în vederea desfășurării activității de marketing al

fondului de pensii administrate privat transmite, odată cu

cererea de avizare pentru desfășurarea activității de marketing

al fondului de pensii facultative, întocmită conform anexei nr. 3,

documentele prevăzute la art. 20 alin. (1) lit. a), d), f) și h),

precum și acele documente care au suferit modificări față de

momentul avizării inițiale. Documentele care nu au suferit

modificări nu se mai transmit Autorității, iar reprezentantul legal

al societății transmite Autorității o declarație pe propria

răspundere în acest sens.”

13. Articolul 22 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 22. — Prin excepție de la prevederile art. 20,

intermediarul de pensii private care a primit aviz din partea

Autorității în vederea desfășurării activității de marketing al

fondului de pensii facultative transmite, odată cu cererea de

avizare pentru desfășurarea activității de marketing al fondului

de pensii administrate privat, întocmită în conformitate cu actele

normative aplicabile, documentele prevăzute la art. 20 alin. (1)

lit. a), d), f) și h), precum și acele documente care au suferit

modificări față de momentul avizării inițiale. Documentele care

nu au suferit modificări nu se mai transmit Autorității, iar

reprezentantul legal al societății transmite Autorității o declarație

pe propria răspundere în acest sens.”

14. Articolul 25 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 25. — (1) Administratorul sau agentul de marketing

persoană juridică, după caz, transmite Autorității cererea pentru

avizarea agenților de marketing persoane fizice, întocmită

conform anexei nr. 6, împreună cu următoarele documente:

a) tabelul nominal al persoanelor fizice pentru care se solicită

avizul;

b) declarația pe propria răspundere a reprezentantului legal

al administratorului sau al agentului de marketing persoană

juridică din care reiese că pentru fiecare persoană fizică pentru

care se solicită avizarea ca agent de marketing are constituit

dosarul prevăzut la art. 11 alin. (1), completat cu următoarele

documente:

(i) certificatul de cazier judiciar și certificatul de cazier

fiscal, în original;

(ii) certificatul de absolvire a cursurilor pentru agenții

de marketing persoane fizice, în original;

(iii) contractul pentru desfășurarea activității de

marketing care să respecte prevederile art. 24 lit. d),

în original;

(iv) contractul de muncă, după caz, însoțit de fișa

postului care să respecte prevederile art. 24 lit. e), în

copie;

c) dovada achitării taxei de avizare și înscriere în registru,

pentru fiecare agent de marketing persoană fizică, conform

actelor normative aplicabile.

(2) Documentele prevăzute la alin. (1) pot fi transmise

Autorității și prin intermediul mijloacelor de comunicare

electronice, prin semnarea cu semnătură electronică calificată

de către reprezentantul legal al societății, respectiv de către

persoana responsabilă cu activitatea de marketing, după caz.

(3) Tabelul nominal al persoanelor fizice pentru care se

solicită avizul conține următoarele informații:

a) numele persoanei fizice;

b) prenumele persoanei fizice;

c) codul numeric personal;

d) data absolvirii cursului pentru agenții de marketing

persoane fizice, conformă cu data înscrisă pe certificatul

de absolvire.

(4) Întocmirea și transmiterea documentelor prevăzute

la alin. (1) se fac în conformitate cu Instrucțiunea Autorității

de Supraveghere Financiară nr. 1/2021 privind modul de

transmitere a raportărilor și a altor documente în format

electronic către Autoritatea de Supraveghere Financiară,

cu modificările și completările ulterioare.

(5) Administratorul sau agentul de marketing persoană

juridică, după caz, care a obținut avizul pentru agenții de

marketing persoane fizice păstrează în arhiva proprie

documentele menționate la alin. (1), în formă originală, pe suport

hârtie sau în format electronic, și le prezintă Autorității ori de câte

ori aceasta le solicită.”

15. Articolul 26 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 26. — Autoritatea analizează cererea și documentele

transmise pentru obținerea autorizației/avizului pentru

desfășurarea activității de marketing al fondului de pensii

facultative și, în termen de 30 de zile de la data înregistrării

dosarului complet al solicitantului, procedează la aprobarea sau

respingerea cererii.”

16. Articolul 27 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 27. — (1) Orice solicitare a Autorității privind informațiile

suplimentare sau de modificare a documentelor prezentate

inițial întrerupe termenul prevăzut la art. 26, un nou termen

începând să curgă de la data transmiterii respectivelor informații

sau modificări, transmitere care nu poate fi făcută mai târziu de

30 de zile de la data solicitării Autorității, sub sancțiunea

respingerii cererii.

(2) În situația în care documentele transmise sunt

incomplete, ilizibile sau se constată că au fost transmise într-o

formă necorespunzătoare, precum și în cazul lipsei unor

documente, se solicită înlocuirea sau completarea acestora,

după caz; transmiterea documentelor se realizează în termen

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 19/10.I.2024

7



de 30 de zile de la data solicitării Autorității, sub sancțiunea

respingerii cererii.

(3) Neîndeplinirea uneia dintre condițiile referitoare

la autorizare sau avizare atrage respingerea cererii transmise

de solicitant.”

17. La articolul 29, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În vederea avizării modificării actului constitutiv, brokerul

de pensii private transmite Autorității o cerere în acest sens,

semnată de către reprezentantul legal al societății, însoțită de

următoarele documente:

a) actul constitutiv actualizat, în original;

b) hotărârea organului statutar competent privind modificarea

actului constitutiv, în original, care conține mențiunea că produce

efecte numai după obținerea avizului de modificare a actului

constitutiv;

c) dovada plății taxei de avizare a modificărilor, conform

prevederilor legale, în copie.”

18. La articolul 29, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Documentele prevăzute la alin. (2) pot fi transmise

Autorității și prin intermediul mijloacelor de comunicare

electronice, prin semnarea cu semnătură electronică calificată

de către reprezentantul legal al societății, respectiv de către

persoana responsabilă cu activitatea de marketing, după caz.”

19. La articolul 29, alineatele (4) și (5) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(4) Brokerul de pensii private notifică Autorității modificarea

documentelor sau a condițiilor în baza cărora s-a acordat

autorizația, în termen de 5 zile lucrătoare de la data efectuării

modificărilor, cu excepția situației în care este desemnată

o nouă persoană responsabilă cu activitatea de marketing, care

se supune avizării Autorității.

(5) Intermediarul de pensii private notifică Autorității

modificarea documentelor sau a condițiilor pe baza cărora s-a

acordat avizul, în termen de 5 zile lucrătoare de la data efectuării

modificărilor, cu excepția situației în care este desemnată

o nouă persoană responsabilă cu activitatea de marketing, care

se supune avizării Autorității.”

20. La articolul 30, alineatele (3) și (7) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(3) În vederea obținerii avizului pentru întreruperea

temporară a activității, agentul de marketing persoană juridică

transmite Autorității următoarele documente:

a) cererea pentru întreruperea temporară a activității

societății;

b) hotărârea organului statutar competent privind aprobarea

întreruperii temporare a activității societății pentru care a fost

autorizat/avizat de Autoritate, în original, care conține mențiunea

că produce efecte numai după obținerea avizului pentru

întreruperea temporară a activității;

c) cererea pentru retragerea avizului tuturor agenților de

marketing persoane fizice, întocmită și transmisă conform

prevederilor art. 51;

d) dovada notificării administratorilor în legătură cu întreruperea

temporară a activității, în copie.

..................................................................................................

(7) În vederea obținerii avizului pentru reluarea activității,

agentul de marketing persoană juridică transmite Autorității

următoarele documente:

a) cererea pentru avizarea reluării activității;

b) hotărârea organului statutar competent privind aprobarea

reluării activității societății, în original, care conține mențiunea

că produce efecte numai după obținerea avizului pentru reluarea

activității;

c) certificatul constatator eliberat de către oficiul registrului

comerțului, în original.”

21. La articolul 30, după alineatul (11) se introduce

un nou alineat, alineatul (12), cu următorul cuprins:

„(12) Documentele prevăzute la alin. (3) și (7) pot fi transmise

Autorității și prin intermediul mijloacelor de comunicare

electronice, prin semnarea cu semnătură electronică calificată

de către reprezentantul legal al societății, respectiv de către

persoana responsabilă cu activitatea de marketing, după caz.”

22. Articolul 32 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 32. — (1) Orice solicitare a Autorității privind informațiile

suplimentare sau de modificare a documentelor prezentate

inițial întrerupe termenul prevăzut la art. 31, un nou termen

începând să curgă de la data transmiterii respectivelor informații

ori modificări, transmitere care nu poate fi făcută mai târziu de

30 de zile de la data solicitării Autorității, sub sancțiunea

respingerii cererii.

(2) În situația în care documentele transmise sunt

incomplete, ilizibile sau se constată că au fost transmise într-o

formă necorespunzătoare, precum și în cazul lipsei unor

documente, se solicită înlocuirea sau completarea acestora,

după caz; transmiterea documentelor se realizează în termen

de 30 de zile de la data solicitării Autorității, sub sancțiunea

respingerii cererii.

(3) Neîndeplinirea uneia dintre condițiile referitoare la

autorizare sau avizare atrage respingerea cererii transmise de

solicitant.”

23. La articolul 34, alineatele (3) și (5) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(3) Agentul de marketing persoană fizică este obligat

să notifice administratorului sau agentului de marketing

persoană juridică, după caz, orice modificare a condițiilor sau

a documentelor transmise inițial pentru avizarea ca agent

de marketing, în termen de 30 de zile de la data apariției

modificărilor, și să transmită acestuia copiile documentelor

modificate.

..................................................................................................

(5) Tabelul nominal actualizat conține numai acele informații

prevăzute la art. 25 alin. (3) care au suportat modificări.”

24. După articolul 34 se introduc trei noi articole,

articolele 34

1

—34

3

, cu următorul cuprins:

„Art. 34

1

. — (1) Fiecare agent de marketing persoană fizică,

avizat de către Autoritate, participă la un nou curs de pregătire

profesională, la un interval de maximum 4 ani de la data

absolvirii cursului precedent, pentru actualizarea cunoștințelor

în domeniul pensiilor private.

(2) Administratorul sau agentul de marketing persoană

juridică, după caz, este responsabil pentru actualizarea

cunoștințelor agenților de marketing persoane fizice cu care

se află în relații contractuale, cu respectarea termenului

prevăzut la alin. (1).

(3) Certificatele de absolvire a cursului de pregătire

menționat la alin. (1) se păstrează de către administrator sau

agentul de marketing persoană juridică, după caz, la dosarul

agentului de marketing persoană fizică, conform prevederilor

art. 25 alin. (5).

(4) Administratorul sau agentul de marketing persoană

juridică, după caz, are obligația de a păstra evidențe, de

a verifica și de a calcula perioada de timp prevăzută la alin. (1)

și de a actualiza documentele existente în dosarele agenților.

Art. 34

2

. — (1) Administratorul sau agentul de marketing

persoană juridică, după caz, notifică Autoritatea în termen

de 5 zile lucrătoare de la data absolvirii cursului de pregătire

menționat la art. 34

1

alin. (1).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 19/10.I.2024

8



(2) Administratorul sau agentul de marketing persoană

juridică, după caz, transmite Autorității, în format electronic,

cu semnătură electronică calificată, următoarele documente:

a) tabelul nominal al agenților de marketing persoane fizice

care au absolvit cursul de pregătire potrivit art. 34

1

alin. (1), care

conține următoarele informații:

(i) numele persoanei fizice;

(ii) prenumele persoanei fizice;

(iii) codul numeric personal;

(iv) codul agentului de marketing persoană fizică din

registru;

(v) data absolvirii cursului de pregătire de către agenții

de marketing persoane fizice, conformă cu data

înscrisă pe certificatul de absolvire, precum și data

absolvirii cursului precedent;

b) declarația pe propria răspundere a reprezentantului legal

al administratorului sau agentului de marketing persoană

juridică, după caz, din care reiese faptul că pentru fiecare

persoană fizică nominalizată în tabelul precizat la alin. (2) lit. a)

sunt îndeplinite condițiile de avizare prevăzute la art. 24.

Art. 34

3

. — Certificatul de absolvire a cursului pentru agenții

de marketing persoane fizice deținut de agentul de marketing

persoană fizică își păstrează valabilitatea în cazul retragerii

avizului agentului de marketing persoană fizică și solicitării

avizării acestuia în numele unui nou administrator sau agent de

marketing persoană juridică, după caz, cu condiția ca, de la data

absolvirii cursului de pregătire de către agentul de marketing

persoană fizică să nu fi trecut mai mult de 4 ani.”

25. Articolul 38 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 38. — (1) Cererea pentru avizare ca persoană juridică

specializată, întocmită conform anexei nr. 7, se transmite

Autorității, împreună cu următoarele documente:

a) actul constitutiv care are ca obiect principal de activitate

«Alte forme de învățământ n.c.a.» din Clasificarea activităților

din economia națională, în original;

b) hotărârea organului statutar competent privind modificarea

actului constitutiv, în original, care conține mențiunea că produce

efecte numai după obținerea avizului ca persoană juridică

specializată;

c) certificatul de înregistrare eliberat de către oficiul registrului

comerțului, în copie;

d) certificatul constatator eliberat de către oficiul registrului

comerțului, în original;

e) certificatul de cazier fiscal și certificatul de atestare fiscală,

în original;

f) declarația pe propria răspundere a reprezentantului legal al

societății din care reiese că societatea nu se află în situația

prevăzută la art. 37 lit. d);

g) documente cu privire la asociații/acționarii persoane fizice:

certificatul de cazier judiciar și certificatul de cazier fiscal,

în original;

h) documente cu privire la asociații/acționarii persoane

juridice:

(i) certificatul de cazier fiscal, în original;

(ii) certificatul constatator eliberat de către oficiul

registrului comerțului, în original;

i) regulamentul intern de organizare și desfășurare

a examenului de absolvire a cursului pentru agenții de marketing

persoane fizice, semnat de reprezentantul legal al societății,

în original;

j) programa de pregătire care cuprinde conținutul minim

publicat pe pagina de internet a Autorității, semnată

de reprezentantul legal al societății, în original;

k) dovada plății taxei de avizare și înscriere în registru,

conform legislației în vigoare, în copie.

(2) În termen de 5 zile lucrătoare de la data înregistrării la

oficiul registrului comerțului a modificării actului constitutiv al

societății prevăzute la alin. (1), societatea transmite Autorității

o copie a certificatului de înregistrare.

(3) Documentele prevăzute la alin. (1) și (2) pot fi transmise

Autorității și prin intermediul mijloacelor de comunicare

electronice, prin semnarea cu semnătură electronică calificată

de către reprezentantul legal al societății.”

26. Articolul 39 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 39. — Autoritatea analizează cererea și documentele

transmise pentru obținerea avizului persoanei juridice

specializate și, în termen de 30 de zile de la data înregistrării

dosarului complet al solicitantului, procedează la aprobarea sau

respingerea cererii.”

27. Articolul 40 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 40. — (1) Orice solicitare a Autorității privind informațiile

suplimentare sau de modificare a documentelor prezentate

inițial întrerupe termenul prevăzut la art. 39, un nou termen

începând să curgă de la data transmiterii respectivelor informații

ori modificări, transmitere care nu poate fi făcută mai târziu de

30 de zile de la data solicitării Autorității, sub sancțiunea

respingerii cererii.

(2) În situația în care documentele transmise sunt

incomplete, ilizibile sau se constată că au fost transmise într-o

formă necorespunzătoare, precum și în cazul lipsei unor

documente, se solicită înlocuirea sau completarea acestora,

după caz; transmiterea documentelor se realizează în termen

de 30 de zile de la data solicitării Autorității, sub sancțiunea

respingerii cererii.

(3) Neîndeplinirea uneia dintre condițiile referitoare la avizare

atrage respingerea cererii transmise de solicitant.”

28. La articolul 42, alineatele (3) și (7) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(3) În vederea obținerii avizului pentru întreruperea

temporară a activității, persoana juridică specializată transmite

Autorității următoarele documente:

a) cererea pentru întreruperea temporară a activității

societății;

b) hotărârea organului statutar competent privind aprobarea

întreruperii temporare a activității societății, în original, care

conține mențiunea că produce efecte numai după obținerea

avizului pentru întreruperea temporară a activității societății;

c) dovada notificării administratorilor și a agenților

de marketing persoane juridice pentru care desfășoară activitate

de formare profesională în legătură cu întreruperea temporară

a activității, în copie.

..................................................................................................

(7) Pentru obținerea avizului de reluare a activității, persoana

juridică specializată transmite Autorității următoarele documente:

a) cererea pentru avizarea reluării activității societății;

b) hotărârea organului statutar competent privind aprobarea

reluării activității societății, în original, care conține mențiunea

că produce efecte numai după obținerea avizului de reluare a

activității;

c) certificatul constatator eliberat de către oficiul registrului

comerțului, în original.”

29. La articolul 42, după alineatul (10) se introduce

un nou alineat, alineatul (11), cu următorul cuprins:

„(11) Documentele prevăzute la alin. (3) și (7) pot fi transmise

Autorității și prin intermediul mijloacelor de comunicare

electronice, prin semnarea cu semnătură electronică calificată

de către reprezentantul legal al societății, respectiv de către

persoana responsabilă cu activitatea de marketing, după caz.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 19/10.I.2024

9



30. La articolul 45, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 45. — (1) Pentru retragerea autorizației/avizului

agentului de marketing persoană juridică, conform art. 44 alin. (1)

lit. f), acesta transmite Autorității:

a) cererea pentru retragerea avizelor tuturor agenților de

marketing persoane fizice, întocmită și transmisă conform

prevederilor art. 51;

b) hotărârea organului statutar competent al societății privind

încetarea activității sau modificarea obiectului de activitate, în

original, care conține mențiunea că produce efecte numai după

obținerea avizului pentru retragerea autorizației/avizului

agentului de marketing persoană juridică;

c) actul constitutiv actualizat, în original;

d) dovada notificării administratorilor cu privire la încetarea

contractelor încheiate pentru desfășurarea activității de

marketing al fondului de pensii facultative, în copie.”

31. La articolul 45, după alineatul (3) se introduc două

noi alineate, alineatele (3

1

) și (3

2

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Documentele prevăzute la alin. (1) pot fi transmise

Autorității și prin intermediul mijloacelor de comunicare

electronice, prin semnarea cu semnătură electronică calificată

de către reprezentantul legal al societății, respectiv de către

persoana responsabilă cu activitatea de marketing, după caz.

(3

2

) În termen de 30 de zile de la data retragerii autorizației

agentului de marketing persoană juridică, acesta are obligația

să modifice obiectul de activitate și denumirea și să transmită

Autorității, în termen de 5 zile lucrătoare de la data eliberării,

certificatul de înregistrare emis de oficiul registrului comerțului

care atestă efectuarea acestor modificări.”

32. Articolul 47 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 47. — Contractele încheiate pentru desfășurarea

activității de marketing al fondului de pensii facultative își

încetează valabilitatea la data comunicării către agentul

de marketing persoană juridică a deciziei de retragere

a autorizației/avizului agentului de marketing persoană juridică.”

33. La articolul 48 alineatul (1), litera c) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„c) în cazul neîndeplinirii condiției prevăzute la art. 34

1

;”.

34. Articolul 49 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 49. — (1) În situația în care un agent de marketing

persoană fizică solicită administratorului sau agentului de

marketing persoană juridică, după caz, încetarea relațiilor

contractuale în baza cărora a fost avizat de Autoritate, acesta

din urmă are obligația ca, în termen de 10 zile lucrătoare de la

data încetării relațiilor contractuale, să transmită Autorității

o cerere în vederea retragerii avizului agentului de marketing

persoană fizică.

(2) Agentul de marketing persoană fizică este obligat ca,

odată cu solicitarea menționată la alin. (1), să transmită

administratorului sau agentului de marketing persoană juridică,

după caz, toate documentele aferente desfășurării activității de

marketing al fondului de pensii facultative.

(3) Administratorul sau agentul de marketing persoană

juridică, după caz, transmite Autorității cererea în vederea

retragerii avizelor agenților de marketing persoane fizice numai

după îndeplinirea condiției prevăzute la alin. (2) și/sau (4).

(4) În situația în care agentul de marketing persoană fizică nu

mai este în posesia unor documente aferente desfășurării

activității de marketing, acesta transmite administratorului sau

agentului de marketing persoană juridică o declarație pe propria

răspundere în care precizează documentele care lipsesc

și justifică fiecare situație.

(5) Documentele prevăzute la alin. (1) și (3) pot fi transmise

Autorității și prin intermediul mijloacelor de comunicare

electronice, prin semnarea cu semnătură electronică calificată

de către reprezentantul legal al societății, respectiv de către

persoana responsabilă cu activitatea de marketing, după caz.”

35. Articolul 50 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 50. — În situația în care a intervenit încetarea relațiilor

contractuale, în termen de 5 zile lucrătoare, administratorul sau

agentul de marketing persoană juridică, după caz, transmite

Autorității o cerere de retragere a avizului agentului de marketing

persoană fizică.”

36. La articolul 51, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Întocmirea și transmiterea documentelor prevăzute la

alin. (1) se fac în conformitate cu Instrucțiunea Autorității de

Supraveghere Financiară nr. 1/2021 privind modul de

transmitere a raportărilor și a altor documente în format

electronic către Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu

modificările și completările ulterioare.”

37. Articolul 54 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 54. — (1) În vederea retragerii avizului la cerere,

persoana juridică specializată transmite Autorității următoarele

documente:

a) cererea de retragere a avizului, semnată de reprezentantul

legal;

b) hotărârea organului statutar competent al persoanei

juridice specializate referitoare la încetarea activității de formare

profesională în domeniul marketingului fondului de pensii

facultative, în original, care conține mențiunea că produce efecte

numai după retragerea avizului.

(2) Documentele prevăzute la alin. (1) pot fi transmise

Autorității și prin intermediul mijloacelor de comunicare

electronice, prin semnarea cu semnătură electronică calificată

de către reprezentantul legal al societății.”

38. După capitolul VI se introduce un nou capitol,

capitolul VI

1

, care cuprinde articolele 55

1

—55

9

, cu următorul

cuprins:

„CAPITOLUL VI

1

Procedura de avizare și de retragere a avizului 

persoanei responsabile cu activitatea de marketing

SECȚIUNEA 1
Avizarea persoanei responsabile cu activitatea de marketing

Art. 55

1

. — Agentul de marketing persoană juridică solicită

avizarea persoanei responsabile cu activitatea de marketing atât

în cadrul procesului de avizare a agentului de marketing

persoană juridică, conform art. 74

1

alin. (2) din Legea

nr. 204/2006, cu modificările și completările ulterioare, cât și

ulterior, pe parcursul desfășurării activității acestuia.

Art. 55

2

. — Autoritatea avizează ca persoană responsabilă

cu activitatea de marketing persoana fizică desemnată în acest

sens de către agentul de marketing persoană juridică și care

îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) nu a fost sancționată de către autorități române sau străine

din cadrul sistemului financiar-bancar cu interdicția temporară

ori definitivă de a desfășura activități în sistemul în care a activat;

b) nu are înscrise mențiuni în certificatul de cazier judiciar

pentru infracțiuni contra patrimoniului, infracțiuni de fals sau

infracțiuni la regimul stabilit pentru anumite activități economice;

c) are un contract de muncă încheiat cu un singur agent de

marketing persoană juridică;

d) este absolventă, cu diplomă de licență, a unei instituții de

învățământ superior;

e) a fost achitată taxa de avizare prevăzută la pct. 5.2 din anexa

nr. 3 la Regulamentul Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de Supraveghere Financiară,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 19/10.I.2024

10



republicat, cu modificările și completările ulterioare, pentru

persoana responsabilă desemnată pentru care se solicită avizul.

Art. 55

3

. — (1) Agentul de marketing persoană juridică

transmite Autorității cererea pentru avizarea persoanei

responsabile cu activitatea de marketing, întocmită conform

anexei nr. 3

1

, împreună cu următoarele documente:

a) documentul intern prin care este desemnată persoana

responsabilă cu activitatea de marketing, în copie;

b) actul de identitate al persoanei desemnate, a cărui

conformitate cu originalul este certificată de către titular,

în copie;

c) documentul care dovedește absolvirea cursurilor unei

instituții de învățământ superior, în copie;

d) certificatul de cazier judiciar, depus în termenul

de valabilitate al acestuia, în original;

e) specimen de semnătură, conform modelului prevăzut

în anexa nr. 5, în original;

f) declarația dată pe propria răspundere de către persoana

responsabilă, din care să reiasă că nu a fost sancționată de

către autorități române sau străine din cadrul sistemului

financiar-bancar cu interdicția temporară ori definitivă de

a desfășura activități în sistemul în care a activat, în original;

g) dovada achitării taxei de avizare, în copie.

(2) Documentele prevăzute la alin. (1) pot fi transmise

Autorității și prin intermediul mijloacelor de comunicare

electronice, prin semnarea cu semnătură electronică calificată

de către reprezentantul legal al societății.

Art. 55

4

. — Persoana responsabilă cu activitatea de

marketing are cel puțin următoarele atribuții și responsabilități:

a) urmărește aplicarea prevederilor legale și a procedurilor

interne cu privire la activitatea desfășurată de către agenții

de marketing persoane fizice;

b) asigură transmiterea către Autoritate a documentelor

și informațiilor prevăzute de prezenta normă.

SECȚIUNEA a 2-a
Acordarea avizului persoanei responsabile 

cu activitatea de marketing

Art. 55

5

. — (1) Autoritatea analizează cererea și

documentele transmise de către agentul de marketing persoană

juridică în vederea obținerii avizului pentru persoana

responsabilă cu activitatea de marketing și, în termen de 30 de zile

de la data înregistrării dosarului complet al solicitantului,

procedează la aprobarea sau respingerea cererii.

(2) În situația în care sunt îndeplinite condițiile prevăzute la

art. 55

2

, Autoritatea emite un aviz care se comunică agentului de

marketing persoană juridică în termen de 5 zile lucrătoare de la

data adoptării acestuia.

(3) Valabilitatea avizului persoanei responsabile cu

activitatea de marketing încetează:

a) la data încetării contractului individual de muncă încheiat

cu agentul de marketing persoană juridică;

b) la data încetării desemnării în calitate de persoană

responsabilă cu activitatea de marketing;

c) la data retragerii autorizației/avizului agentului de marketing

persoană juridică.

SECȚIUNEA a 3-a
Respingerea cererii de avizare a persoanei responsabile 

cu activitatea de marketing

Art. 55

6

. — (1) Autoritatea respinge, prin decizie, cererea de

avizare ca persoană responsabilă cu activitatea de marketing, în

cazul neîndeplinirii uneia dintre condițiile prevăzute la art. 55

2

.

(2) Decizia de respingere prevăzută la alin. (1), scrisă

și motivată, se comunică solicitantului în termen de 5 zile

lucrătoare de la data adoptării.

(3) Decizia de respingere a cererii de avizare ca persoană

responsabilă cu activitatea de marketing poate fi contestată

în termen de 30 de zile de la data comunicării acesteia,

în conformitate cu dispozițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 55

7

. — O nouă cerere de avizare ca persoană

responsabilă cu activitatea de marketing poate fi transmisă

Autorității numai dacă au fost remediate deficiențele care au

constituit motivele de respingere a cererii inițiale.

SECȚIUNEA a 4-a

Retragerea avizului persoanei responsabile 
cu activitatea de marketing

Art. 55

8

. — (1) Autoritatea poate retrage avizul persoanei

responsabile cu activitatea de marketing, în următoarele situații:

a) dacă avizul a fost obținut pe baza unor informații sau

documente false ori care au indus în eroare;

b) dacă nu mai sunt îndeplinite condițiile care au stat la baza

emiterii avizului;

c) ca sancțiune, pentru nerespectarea obligațiilor prevăzute

în cuprinsul Legii nr. 204/2006, cu modificările și completările

ulterioare, și în prezenta normă, referitoare la activitatea de

marketing desfășurată în cadrul sistemului de pensii

administrate privat;

d) la cererea agentului de marketing persoană juridică.

(2) Decizia de retragere a avizului persoanei responsabile cu

activitatea de marketing, scrisă și motivată, se comunică

agentului de marketing persoană juridică în termen de 5 zile

lucrătoare de la data adoptării.

(3) Decizia de retragere a avizului persoanei responsabile cu

activitatea de marketing poate fi contestată în termen de 30 de zile

de la data comunicării ei, în conformitate cu dispozițiile Legii

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

SECȚIUNEA a 5-a

Încetarea activității persoanei responsabile 
cu activitatea de marketing

Art. 55

9

. — (1) Agentul de marketing persoană juridică

notifică Autorității, în termen de 5 zile lucrătoare de la apariție,

una dintre situațiile prevăzute la art. 55

5

alin. (3) lit. a) și b).

(2) În termen de 30 de zile lucrătoare de la data notificării

Autorității conform prevederilor alin. (1), agentul de marketing

persoană juridică transmite Autorității o nouă cerere de avizare

a unei persoane responsabile cu activitatea de marketing.

(3) În perioada de timp scursă între data notificării potrivit

alin. (1) și data avizării unei noi persoane responsabile

cu activitatea de marketing, reprezentantul legal al agentului

de marketing persoană juridică asigură buna desfășurare

a activității de marketing.”

39. Capitolul VII, cuprinzând articolele 56—59, se abrogă.

40. La articolul 63, literele d

1

) și h) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„d

1

) să completeze actul individual de aderare prin folosirea

unui dispozitiv electronic, în cazul în care persoana eligibilă

optează pentru semnarea actului individual de aderare pe suport

informatic specializat utilizând semnătura biometrică sau

semnătura electronică calificată;

��.................................................................................��.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 19/10.I.2024

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 19/10.I.2024

12

h) să pună la dispoziția persoanei eligibile actul individual de

aderare semnat de către agentul de marketing persoană fizică,

precum și o copie a acestuia, în situația în care actul individual

de aderare a fost semnat utilizând semnătura biometrică sau

semnătura electronică calificată.”

41. Articolul 64 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 64. — (1) Administratorul și/sau agentul de marketing

persoană juridică, după caz, sunt/este obligați/obligat să țină

o evidență a fiecărui agent de marketing persoană fizică și/sau

juridică, cu care au/a încheiat contracte pentru desfășurarea

activității de marketing al fondului de pensii facultative, care să

cuprindă cel puțin următoarele informații:

a) datele de identificare ale acestora;

b) actele individuale de aderare puse la dispoziția agenților

de marketing persoane fizice sau juridice, după caz, în vederea

obținerii acordului de aderare al persoanelor eligibile;

c) actele individuale de aderare semnate de persoanele

eligibile;

d) toate actele individuale de aderare pentru care s-au utilizat

o serie și un număr unic, alocate de către administrator;

e) plățile efectuate către fiecare agent de marketing;

f) măsurile dispuse împotriva agenților de marketing

ca urmare a nerespectării prevederilor contractuale și legale.

(2) Pentru actele individuale de aderare întocmite în format

fizic, agentul de marketing persoană juridică are obligația de a

transmite trimestrial administratorului o evidență a documentelor

prevăzute la alin. (1) lit. d).

(3) Pentru actele individuale de aderare emise prin sisteme

informatice, agentul de marketing persoană juridică se asigură

că, pe toată durata desfășurării activității și în orice moment,

poate furniza informații cu privire la situația seriilor și numerelor

unice ale actelor individuale de aderare, alocate de către

administrator.”

42. La capitolul VIII secțiunea a 2-a, după articolul 70 se

introduce un nou articol, articolul 70

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 70

1

. — Administratorii, agenții de marketing persoane

juridice, precum și agenții de marketing persoane fizice

utilizează codul numeric personal și datele cu caracter personal

ale persoanelor eligibile, participanților, beneficiarilor și

mandatarilor/reprezentanților legali ai participanților și

beneficiarilor, colectate în activitatea de marketing al fondului de

pensii facultative, conform prevederilor legale și/sau

contractuale, în scopuri determinate, explicite și legitime, și care

sunt protejate prin măsuri tehnice și organizatorice adecvate

împotriva accesului neautorizat, a procesării ilegale, a pierderii

accidentale, a alterării neautorizate sau distrugerii, pentru

identificarea acestora și în vederea efectuării oricărei operațiuni

necesare pentru îndeplinirea obligațiilor legale și/sau

contractuale ale administratorului, agentului de marketing

persoană juridică sau agentului de marketing persoană fizică,

față de persoanele eligibile/participanți/beneficiari.”

43. Articolul 73 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 73. — Nerespectarea prevederilor prezentei norme se

sancționează în conformitate cu prevederile capitolului XVII din

Legea nr. 204/2006, cu modificările și completările ulterioare.”

44. Articolul 76 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 76. — Anexele nr. 1—3, 3

1

și 4—7 fac parte integrantă

din prezenta normă.”

45. După anexa nr. 3 se introduce o nouă anexă, anexa nr. 3

1

, cu următorul cuprins:

„ANEXA Nr. 31

la normă

C E R E R E

pentru avizarea persoanei responsabile cu activitatea de marketing

Date despre solicitant:

Societatea ................................., cu sediul social în ......................................................, ....................................................,

(localitatea) (strada și numărul)                            (județul) (codul poștal)

............................................................................................................., având: numărul de înregistrare la oficiul registrului 

(date de contact: telefon, fax, e-mail, pagină de internet)

comerțului ..........................................., codul de înregistrare fiscală la oficiul registrului comerțului ..................................,

reprezentată legal de către ....................................................................................,

(nume, prenume, funcție, date de contact)

solicită avizarea ca persoană responsabilă cu activitatea de marketing al fondurilor de pensii facultative a doamnei/domnului:

............................................................................... . 

(nume, prenume, funcție)

Prezenta cerere este însoțită de un număr de .................. documente, totalizând un număr de ................. file.

Semnătura reprezentantului legal al societății: ...................

Data ............................

Ștampila solicitantului

FALSE DECLARAȚII SAU OMISIUNI INTENȚIONATE ALE UNOR FAPTE POT CONSTITUI ÎNCĂLCĂRI ALE LEGII PENALE.

”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 19/10.I.2024

13

Art. II. — (1) În vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor

art. 14 lit. h) și ale art. 19 lit. f) din norma prevăzută la art. I,

în termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei norme,

agentul de marketing persoană juridică transmite Autorității

de Supraveghere Financiară cererea pentru avizarea persoanei

responsabile cu activitatea de marketing, în conformitate

cu prevederile art. 55

3

din norma prevăzută la art. I.

(2) Cererile transmise Autorității de Supraveghere Financiară

de către administratori și agenți de marketing persoane juridice

care sunt în curs de soluționare la data intrării în vigoare

a prezentei norme se soluționează conform prevederilor

prezentei norme.

Art. III. — Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu

București, 7 decembrie 2023.

Nr. 43.

46. Anexa nr. 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„ANEXA Nr. 5
la normă

S P E C I M E N E  D E  S E M N Ă T U R Ă

pentru membrii consiliului de administrație, consiliului de supraveghere, directoratului, directori, 

administratori, persoana responsabilă cu activitatea de marketing, după caz*)

Societatea ..........................................................................................................................................................,

(denumirea agentului de marketing persoană juridică ce solicită autorizarea)

înregistrată la oficiul registrului comerțului cu numărul ..........................................................,

având codul de înregistrare fiscală la oficiul registrului comerțului ........................................,

*) Prezenta anexă se va completa în fața reprezentantului Autorității de Supraveghere Financiară.

Dacă unul dintre membrii consiliului de administrație, consiliului de supraveghere, directoratului, directori, administratori sau persoana responsabilă

cu activitatea de marketing nu poate semna în aceste condiții, se va depune o declarație notarială privind specimenul de semnătură.

Nr. crt. Numele și prenumele Calitatea Semnătura

47. Anexa nr. 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„ANEXA Nr. 6
la normă

C E R E R E

pentru avizarea agenților de marketing persoane fizice

Date despre solicitant:

Societatea ......................., în calitate de administrator/agent de marketing persoană juridică, cu sediul în ............................,

(localitatea)

..........................................., .........................................................., ..................................................................................................., 

(strada și numărul)                               (județul) (codul poștal)                                        (date de contact: telefon, fax, e-mail, pagină de internet)

având: numărul de înregistrare la oficiul registrului comerțului........................, codul de înregistrare fiscală la oficiul registrului

comerțului ........................, prin reprezentantul legal ..............................................................................................................................., 

(numele, prenumele, funcția, datele de contact ale reprezentantului legal al societății) 

solicită avizarea în vederea desfășurării activității de marketing a fondurilor de pensii facultative pentru ..............................................

(numărul de persoane 

pentru care se solicită avizul)

Subsemnatul, ........................................................................, cunoscând prevederile Codului penal privind falsul în

declarații, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea legii, că toate răspunsurile sunt complete și conforme cu realitatea și că

nu există alte fapte relevante asupra cărora Autoritatea ar trebui informată.

Semnătura reprezentantului legal al societății ................................

Data: ........................

Ștampila solicitantului

FALSE DECLARAȚII SAU OMISIUNI INTENȚIONATE ALE UNOR FAPTE POT CONSTITUI ÎNCĂLCĂRI ALE LEGII PENALE.”

”



A C T E  A L E  C U R Ț I I  E U R O P E N E  A  D R E P T U R I L O R  O M U L U I

CURTEA EUROPEANĂ A DREPTURILOR OMULUI

SECȚIA A PATRA

H O T Ă R Â R E A

din 24 octombrie 2023

în Cauza Lungu împotriva României

(Cererea nr. 2022/18)

Strasbourg

Hotărârea este definitivă. Poate suferi modificări de formă.

În Cauza Lungu împotriva României,

Curtea Europeană a Drepturilor Omului (Secția a patra), reunită într-o cameră compusă din: Faris Vehabović, președinte,

Anja Seibert-Fohr, Sebastian Rădulețu, judecători, și Crina Kaufman, grefier adjunct de secție a.i.,

având în vedere Cererea (nr. 2022/18) îndreptată împotriva României, prin care o resortisantă a acestui stat, doamna

Alina-Genica Lungu („reclamanta”), născută în 1977 și domiciliată în Buftea, reprezentată de N.T. Popescu, avocată în București,

a sesizat Curtea la 22 decembrie 2017 în temeiul art. 34 din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale („Convenția”),

având în vedere decizia de a aduce prezenta cerere la cunoștința Guvernului român („Guvernul”), reprezentat de agentul

guvernamental, doamna O.F. Ezer, din cadrul Ministerului Afacerilor Externe,

având în vedere observațiile părților,

după ce a deliberat în camera de consiliu, la 3 octombrie 2023,

pronunță prezenta hotărâre, adoptată la aceeași dată:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 19/10.I.2024

14

O B I E C T U L  C A U Z E I

1. Cererea privește internarea reclamantei la Spitalul

Universitar București („spitalul”) în care a născut, precum și

procedurile judiciare ulterioare.

2. La 2 august 2007, reclamanta s-a prezentat la spital cu

sângerări și contracții, dar medicul obstetrician a trimis-o acasă,

sfătuind-o să se întoarcă când contracțiile vor fi regulate. La

3 august 2007, în jurul orei 1.20, reclamanta s-a prezentat din

nou la spital având contracții dureroase și a fost internată de un

medic rezident, care a încredințat-o supravegherii a trei

asistente medicale. S-a efectuat o anestezie epidurală de către

un medic anestezist în jurul orei cinci dimineața. Medicul

obstetrician a sosit la spital la ora 7.30 și a asistat reclamanta la

naștere. Fiul reclamantei, S.N., s-a născut la 7.55.

3. Copilul a prezentat de la naștere numeroase patologii și,

în special, paralizie cerebrală și epilepsie. Un certificat care

atesta handicapul grav al copilului a fost emis reclamantei.

4. Ulterior, au fost inițiate mai multe proceduri pentru a stabili

dacă handicapul s-a datorat unui malpraxis în timpul nașterii: în

primul rând, o procedură disciplinară îndreptată împotriva mai

multor medici; în al doilea rând, o procedură penală pentru

vătămare corporală împotriva personalului medical care a

asistat nașterea; în al treilea rând, o procedură în temeiul Legii

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, denumită și „a

sănătății” („Legea nr. 95/2006”), în scopul de a se stabili dacă a

existat malpraxis; în sfârșit, în al patrulea rând, acțiunea în

răspundere civilă delictuală întemeiată pe dreptul comun

(Cod civil).

5. În cadrul procedurii disciplinare, Consiliul Colegiului

Medicilor București a constatat abateri profesionale grave și

le-a aplicat medicului obstetrician și medicului șef al echipei de

obstetrică de gardă sancțiunea disciplinară a interdicției de a

exercita profesia de medic pe o durată determinată. În urma

contestației depuse de persoanele în cauză, Consiliul Național

al Colegiului Medicilor, prin decizia din 11 septembrie 2009, a

revizuit sancțiunea și a aplicat medicilor vizați, respectiv, vot de

blam și avertisment. Printr-o decizie definitivă din 23 noiembrie

2017, Curtea de Apel București („curtea de apel”) a confirmat

această decizie.

6. Între timp, la 28 februarie 2008, reclamanta și tatăl

copilului, acționând ca reprezentanți legali ai acestuia din urmă,

au formulat o plângere penală cu constituire ca parte civilă

împotriva a nouă persoane pentru vătămare corporală din culpă,

neglijență în serviciu și/sau abuz în serviciu.

7. Institutul Național de Medicină Legală („INML”) a emis mai

multe rapoarte de expertiză medico-legală și avize. Potrivit unui

prim raport întocmit la 24 februarie 2010, copilul a prezentat o

dublă circulară de cordon ombilical. În aceste condiții, durata

lungă a expulzării a provocat suferință fetală și leziuni cerebrale

ireversibile. Se menționau în raport „multiple deficiențe

medicale”, în special lipsa supravegherii medicale a travaliului

reclamantei și acordarea tardivă de îngrijiri nou-născutului.

Raportul de expertiză suplimentar din 13 februarie 2013 a

confirmat aceste concluzii, însoțindu-le cu elemente mai

detaliate. În avizul din 6 decembrie 2013, comisia superioară de

avizare și control a INML indica faptul că nu au existat erori

medicale majore, considerând că suferința fetală a fost cauzată

de „o asociere nefericită a mai multor factori”.

8. La 29 ianuarie 2014, dosarul a fost clasat de parchet

pentru motivul că nu exista o legătură de cauzalitate directă între

presupusele încălcări și starea generală a copilului. Reclamanta

a contestat această ordonanță în fața Judecătoriei Sectorului 5

București („judecătoria”), care, la 23 mai 2014, a trimis cauza la

parchet în vederea exercitării acțiunii penale. Noua ordonanță a

parchetului de clasare a cauzei a dus la o plângere a

reclamantei la judecătorie, care, la 2 septembrie 2015, a retrimis

iar cauza procurorului. La 23 noiembrie 2016, parchetul a clasat

cauza pentru motivul că faptele pretinse s-au prescris între timp,

ceea ce tribunalul, în urma unei noi contestații a reclamantei, a

confirmat la 28 iunie 2017.

9. În plus, la 5 februarie 2008, reclamanta și tatăl copilului,

acționând în calitate de reprezentanți legali ai copilului, au inițiat,

pe lângă Comisia de monitorizare și competență profesională,

pentru cazurile de malpraxis din Direcția de Sănătate Publică a

Municipiului București („comisia de monitorizare”) o procedură

pe baza Legii „sănătății” nr. 95/2006, în care susțineau că copilul

a fost victima malpraxisului. La 5 mai 2010, comisia de

monitorizare a concluzionat că nu existase malpraxis. Ulterior,

reclamanta a sesizat judecătoria, care inițial a suspendat

pronunțarea până la soluționarea procesului penal, apoi, după

ce a reluat examinarea cauzei, a concluzionat prin sentința din

29 iulie 2021 că medicul obstetrician și medicul șef al echipei

de obstetrică de gardă săvârșiseră malpraxis. Un apel împotriva



acestei sentințe este în prezent pendinte în fața Tribunalului

București („tribunalul”).

10. În sfârșit, la 14 iulie 2010, reclamanta și tatăl copilului,

acționând în nume propriu și în calitatea lor de reprezentanți

legali ai copilului, au sesizat tribunalul cu o acțiune în

răspundere civilă delictuală îndreptată împotriva spitalului și a

treisprezece persoane. În două rânduri, la 21 ianuarie 2014 și la

20 martie 2019, tribunalul a suspendat judecata până la

soluționarea procesului penal, respectiv a procesului inițiat în

baza Legii nr. 95/2006.

11. Copilul a decedat la 31 iulie 2022.

12. Invocând art. 6 din Convenție, reclamanta se plânge de

ineficiența anchetei efectuate de autoritățile naționale și, în

special, de durata procesului penal. Invocând art. 3 din

Convenție, aceasta se plânge de prejudiciul permanent suferit

de copilul său din cauza neajunsurilor și a deficiențelor îngrijirilor

medicale acordate.

M O T I V A R E A  C U R Ț I I

I. Observații preliminare

13. Curtea observă de la bun început că reclamanta a

sesizat în nume propriu tribunalul cu o acțiune în răspundere

civilă (supra, pct. 10). O astfel de acțiune este de natură să ofere

persoanei în cauză cea mai potrivită reparație și reprezintă, în

cauzele privind o simplă neglijență medicală, calea de atac

preferabilă (Scripnic împotriva Republicii Moldova,

nr. 63.789/13, pct. 31, 13 aprilie 2021; a se vedea, de

asemenea, Tusă împotriva României, nr. 21.854/18, pct. 90,

30 august 2022, și Kornicka-Ziobro împotriva Poloniei,
nr. 23.037/16, pct. 82—83, 20 octombrie 2022). Rezultă de aici

că reclamanta poate pretinde în fața Curții calitatea de victimă

și că situația sa este diferită de cea a părinților copilului născut

cu handicap din Cauza Vilela și alții împotriva Portugaliei
(nr. 63.687/14, pct. 59—60, 23 februarie 2021).

14. În continuare, Curtea va lua în considerare în examinarea

sa argumentul formulat de reclamantă în observațiile sale potrivit

căruia copilul are de asemenea calitatea de reclamant. În

această privință, constată că procedurile interne au fost

introduse în numele copilului (supra, pct. 6, 9 și 10; a se vedea,

de asemenea, İbrahim Keskin împotriva Turciei, nr. 10.491/12,

pct. 71, 27 martie 2018).

II. Cu privire la pretinsa încălcare a art. 8 din Convenție

15. Reclamanta se plânge că fiul său a fost victima

malpraxisului medical și că ancheta efectuată de autorități nu a

fost eficace. Aceasta invocă art. 3 și art. 6 din Convenție.

16. În aplicarea principiului jura novit curia [Radomilja și alții
împotriva Croației (MC), nr. 37.685/10 și 22.768/12, pct. 126,

20 martie 2018], Curtea va examina cererea numai din

perspectiva art. 8 din Convenție, care impune statelor obligații

pozitive în materie de protejare a sănătății (Jurica împotriva
Croației, nr. 30.376/13, pct. 84, 2 mai 2017).

17. Guvernul invocă neepuizarea căilor de atac interne,

susținând că reclamanta putea introduce o acțiune civilă.

Reclamanta a răspuns că, într-adevăr, a introdus o astfel de

acțiune, încă pendinte în fața instanțelor interne (supra, pct. 9

in fine). Curtea decide să unească excepția cu fondul prezentei

plângeri (Tusă, citată anterior, pct. 70).

18. Constatând că acest capăt de cerere nu este în mod

vădit nefondat și că nu prezintă niciun alt motiv de

inadmisibilitate în sensul art. 35 din Convenție, Curtea îl declară

admisibil.

19. Principiile generale aplicabile în speță au fost rezumate

în hotărârea în Cauza Lopes de Sousa Fernandes împotriva
Portugaliei [(MC), nr. 56.080/13, pct. 185—196 și 214—221,

19 decembrie 2017].

20. Din perspectiva aspectului material al art. 8 din

Convenție, Curtea observă că reclamanta a fost internată

în spital și că aceasta și copilul său au primit îngrijiri medicale.

Într-adevăr, în rapoartele de expertiză medico-legală se

evidențiază existența anumitor deficiențe (supra, pct. 5), dar

acestea nu sunt de natură să ducă la concluzia că, la momentul

internării reclamantei în spital, viața sa sau cea a copilului său

a fost pusă în mod deliberat în pericol prin refuzul unui tratament

de urgență vital (a se vedea, mutatis mutandis, Lopes de Sousa
Fernandes, citată anterior, pct. 191). În plus, nu poate fi

identificată nicio deficiență structurală a sistemului de asistență

medicală și nicio neîndeplinire de către stat a obligației de a

institui un cadru de reglementare în măsură să protejeze viața

pacienților (ibidem, pct. 193—196).

21. Mai degrabă este necesar să fie examinate argumentele

persoanei în cauză, conform cărora ancheta privind internarea

sa în spital și stabilirea cauzelor handicapului copilului nu a fost

eficientă. Curtea observă că reclamanta a folosit toate căile de

atac disponibile în dreptul intern (supra, pct. 4). În această

privință, prezenta cauză este similară Cauzei Tusă, citată

anterior (pct. 88—89). Având în vedere, în plus, modul în care

s-au desfășurat procedurile inițiate, Curtea consideră că

mecanismul juridic prevăzut de dreptul intern s-a dovedit în

prezenta cauză, la fel ca în Cauza Tusă citată anterior (pct. 114),

lent și greoi.

22. Deși procedura disciplinară a dus la aplicarea unor

sancțiuni disciplinare (supra, pct. 5), o astfel de procedură nu

poate însă repara un prejudiciu precum cel suferit de către

reclamantă (Tusă, citată anterior, pct. 111). De altfel, persoana

în cauză a introdus și o acțiune civilă în răspundere civilă

delictuală pentru repararea respectivului prejudiciu (supra,

pct. 10). Curtea reamintește că acțiunea civilă este calea de

atac preferabilă în cauzele de simplă neglijență medicală (a se

vedea jurisprudența citată supra, pct. 13). Or, în speță, acțiunea

în cauză este încă pendinte în primă instanță, la mai mult de

cincisprezece ani de la producerea faptelor și la mai mult de

doisprezece ani de la sesizarea tribunalului (supra, pct. 10).

Același lucru este valabil și pentru acțiunea întemeiată pe Legea

„sănătății” nr. 95/2006, cu scopul de a stabili dacă a existat

malpraxis în speță, care este încă pendinte (supra, pct. 9).

Curtea observă în special că aceste acțiuni sunt încă pendinte,

deși abaterile disciplinare ale medicilor în cauză au fost stabilite

în 2009, respectiv 2017 (supra, pct. 5; a se vedea, de

asemenea, Lopes de Sousa Fernandes, citată anterior, pct. 76

și 78).

23. Curtea apreciază că eventualitatea unei soluționări

favorabile reclamantei în cadrul procedurii civile pendinte nu

poate modifica propriile constatări în speță. De altfel, sarcina

care îi revine este de a stabili dacă, până în prezent, la mai mult

de cincisprezece ani de la producerea faptelor, procedurile

disponibile, luate în ansamblu, au oferit persoanei în cauză un

răspuns adecvat la acuzațiile sale (Tusă, citată anterior,

pct. 107). Or, Curtea consideră că nu aceasta este situația. Prin

urmare, respinge excepția preliminară formulată de Guvern

(supra, pct. 17) și concluzionează că a fost încălcat art. 8 din

Convenție.

C U  P R I V I R E  L A  A P L I C A R E A  A R T .  41

D I N  C O N V E N Ț I E

24. Reclamanta solicită, aducând documente justificative în

susținere, 200.000 de euro (EUR) cu titlu de despăgubire pentru

prejudiciul moral pe care consideră că l-a suferit și 8.235 EUR

pentru cheltuieli de judecată pe care pretinde că le-a suportat în

cadrul procedurii desfășurate în fața Curții. Solicită ca cea din

urmă sumă să îi fie plătită reprezentantei sale.

25. Guvernul consideră excesive aceste sume.

26. Curtea acordă reclamantei 10.000 EUR cu titlu de

despăgubire pentru prejudiciul moral, plus orice sumă ce poate

fi datorată cu titlu de impozit.

27. Ținând seama de documentele de care dispune și de

jurisprudența sa, Curtea consideră că este rezonabil să acorde

reclamantei suma de 8.235 EUR pentru procedura desfășurată

în fața sa, plus orice sumă ce poate fi datorată cu titlu de impozit.

Suma trebuie plătită direct reprezentantei sale în fața Curții.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 19/10.I.2024

15



P E N T R U  A C E S T E  M O T I V E,

În unanimitate,

C U R T E A,

1. declară cererea admisibilă;

2. unește cu fondul excepția preliminară ridicată de Guvern, de neepuizare a căilor de atac, și o respinge;

3. hotărăște că a fost încălcat art. 8 din Convenție;

4. hotărăște:

a) că statul pârât trebuie să plătească reclamantei, în termen de trei luni, următoarele sume, care trebuie convertite în

moneda statului pârât la rata de schimb aplicabilă la data plății:

(i) 10.000 EUR (zece mii de euro), plus orice sumă ce poate fi datorată cu titlu de impozit, pentru prejudiciul moral;

(ii) 8.235 EUR (opt mii două sute treizeci și cinci de euro), plus orice sumă ce poate fi datorată de reclamantă cu titlu

de impozit, pentru cheltuielile de judecată, sumă care se va plăti direct avocatei N.T. Popescu;

b) că, de la expirarea termenului menționat și până la efectuarea plății, aceste sume trebuie majorate cu o dobândă simplă,

la o rată egală cu rata dobânzii facilității de împrumut marginal practicată de Banca Centrală Europeană, aplicabilă pe parcursul

acestei perioade și majorată cu trei puncte procentuale;

5. respinge cererea de acordare a unei reparații echitabile pentru celelalte capete de cerere.

Redactată în limba franceză, apoi comunicată în scris la 24 octombrie 2023, în temeiul art. 77 § 2 și 3 din regulament.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 19/10.I.2024

16

PREȘEDINTE

FARIS VEHABOVIĆ

Grefier adjunct de secție a.i.,

Crina Kaufman

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|479109]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 19/10.I.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


